
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121700012

12

Nº 242, terça-feira, 17 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2024 - UASG 240121

Nº Processo: 01245.000506/2024-94.
Dispensa Nº 48/2024. Contratante: INST.BRAS.DE INFORM. EM CIENCIA E TECNOLOGIA .
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da fundação de
empreendimentos científicos e tecnológicos - finatec com a finalidade de dar apoio à
gestão administrativa e financeira ao projeto de pesquisa "projeto de pesquisa: m.i.c.e
(meetings, incentives, conferences and exhibitions)"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 16/12/2024 a
16/12/2026. Valor Total: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2024 - UASG 240121

Nº Processo: 01245.003569/2024-01.
Dispensa Nº 43/2024. Contratante: INST.BRAS.DE INFORM. EM CIENCIA E TECNOLOGIA .
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da fundação de desenvolvimento
da pesquisa - fundep com a finalidade de dar apoio à gestão administrativa e financeira ao
projeto de pesquisa "dftur: inovação e integração de dados para o desenvolvimento
sustentável do turismo no distrito federal"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 12/12/2024 a
12/12/2026. Valor Total: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2024 - UASG 240121

Nº Processo: 01302.000485/2023-02.
Pregão Nº 90007/2024. Contratante: INST.BRAS.DE INFORM. EM CIENCIA E TECNOLOGIA .
Contratado: 39.595.324/0001-55 - AURORA ELEVADORES LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de modernização integral de 04 (quatro) elevadores,
instalados no saus quadra 5 - lote 6, bloco h, brasília - df..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/12/2024 a
06/04/2028. Valor Total: R$ 1.906.000,00. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2024 - UASG 240121

Nº Processo: 01245.018593/2024-36.
Dispensa Nº 44/2024. Contratante: INST.BRAS.DE INFORM. EM CIENCIA E TECNOLOGIA .
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da fundação de
empreendimentos científicos e tecnológicos - finatec com a finalidade de dar apoio à
gestão administrativa e financeira ao projeto de pesquisa "sistema de apoio de gestão
informacional do ministério da ciência, tecnologia e inovação (mcti): a popularização da
ciência e a educação científica no contexto do sistema nacional de ciência, tecnologia e
inovação"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 16/12/2024 a
16/12/2026. Valor Total: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2024 - UASG 240121

Nº Processo: 01302.000564/2024-96.
Dispensa Nº 42/2024. Contratante: INST.BRAS.DE INFORM. EM CIENCIA E TECNOLOGIA .
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da fundação de desenvolvimento
da pesquisa - fundep com a finalidade de dar apoio à gestão administrativa e financeira ao
projeto de pesquisa "reestruturação da apresentação institucional do instituto brasileiro de
informação em ciência e tecnologia (ibict) em ambientes digitais"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 16/12/2024 a
16/01/2026. Valor Total: R$ 429.220,00. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 540/2024 - UASG 240106

Nº Processo: 01340.008100/2024-71.
Pregão Nº 90214/2024. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS-INPE.
Contratada: 19.267.632/0001-44 - ENGETRON ENGENHARIA ELETRÔNICA IND. E COM.
LTDA. Objeto: Aquisição de um sistema de energia ininterrupta (UPS) trifásico, modular, on-
line de dupla conversão com capacidade de 50 kW, para ser entregue e instalado na
Estação de Recepção e Gravação (ERG) do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE),
em Cuiabá, MT. O sistema deve incluir uma garantia mínima de 12 meses, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência (R.D. Nº 01.14.054.0/24).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 13/12/2024 a
12/05/2025. Valor: R$ 209.000,00. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 471/2024 - UASG 240106

Número do Contrato: 470/2021.
Nº Processo: 01340.008075/2020-01.
Pregão. Nº 283/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS-INPE.
Contratada: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do Contrato nº 01.06.047.0/21 por 24 (vinte e quatro) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 13/12/2024 a 13/12/2026, nos termos do art. 57, inciso ii, da
Lei nº 8.666, de 1993 (R.D. Nº 01.06.047.1/24). Vigência: 13/12/2024 a 13/12/2026. Valor
do Termo Aditivo: R$ 239.148,00. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90163/2024 - UASG 240106

Nº Processo: 01340002422202415. Objeto: Eventual aquisição de insumos
para o preparo de café, para atender as necessidades das unidades do INPE São José
dos Campos, do INPE de Cachoeira Paulista, do INPE de Cuiabá, do INPE de Natal e do
INPE de Santa Maria.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 17/12/2024 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 -, Jd. Granja - São
José dos Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/240106-5-90163-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 17/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/01/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Assistente C&t

(SIASGnet - 16/12/2024) 240106-00001-2024NE900001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2024 - UASG 240125

Nº Processo: 01205.000711/2024-26.
Pregão Nº 90030/2024. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI.
Contratado: 26.930.358/0001-07 - FL SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA. Objeto:
Aquisição de work station de alto desempenho destinados a atender às necessidades de
modernização tecnológica, fortalecer a produtividade e garantir a eficiência dos trabalhos
desenvolvidos por pesquisadores, engenheiros e servidores do museu paraense emílio
goeldi - mpeg..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 16/12/2024 a
16/12/2029. Valor Total: R$ 130.656,00. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2024 - UASG 240126

Nº Processo: 01210.000266/2024-25.
Dispensa Nº 90266/2024. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL.
Contratado: 11.013.199/0001-09 - INT PRINT SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. Objeto:
Serviço de cabeamento com fornecimento, instalação e configuração de 24 pontos de
cabeamento utp cat.6a e 24 portas de espelhamento no centro de processamento de
dados do on..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 13/12/2024 a
13/03/2025. Valor Total: R$ 56.500,00. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA O
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO N°: 01245.003184/2022-73
PORTAL TRANSFEREGOV.BR Nº: 930209/2022
ESPÉCIE: Convênio
OBJETO: Prorrogação de ofício do Convênio registrado no Portal Transferegov.br sob o nº
930209/2022, celebrado com o Município de São Caetano do Sul - SP, passando o prazo de
vigência para 3 de fevereiro de 2025, período equivalente ao lapso de 53 (cinquenta e três)
dias no depósito da parcela única dos recursos financeiros do Instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2024.
SIGNATÁRIO: INÁCIO FRANCISCO DE ASSIS NUNES ARRUDA, Secretário de Ciência e
Tecnologia para o Desenvolvimento Social do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO NORDESTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90169/2024 - UASG 113211

Nº Processo: 01351.000169/2021 . Objeto: Contratação de remanescente de serviços
continuados de apoio administrativo e operacional, em caráter subsidiário, com dedicação
exclusiva de mão de obra e fornecimento de uniformes, a serem prestados nas
dependências do Centro Regional de Ciências Nucleares do Nordeste CRCN-NE. Total de
Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de remanescente de serviços em razão de rescisão
precoce do contrato anterior. Declaração de Dispensa em 13/12/2024. DIEGO REMERSON
MARTINS DA SILVA OLIVEIRA. Assistente em C&t. Ratificação em 13/12/2024. CA R LO S
ALBERTO BRAYNER DE OLIVEIRA LIRA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 787.991,49.
CNPJ CONTRATADA : 29.449.247/0001-71 LM SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA.

(SIDEC - 16/12/2024)

COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 113207

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 01203.000099/2023-21.
Pregão. Nº 2/2023. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-CRCN - CO.
Contratado: 11.545.051/0001-15 - ALVORADA SERVICOS DE REFORMA EM GERAL LTDA ..
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 2/2023 de prestação de serviços
contínuos de apoio operacional, com dedicação exclusiva de mão de obra, fornecimento de
equipamentos e materiais necessários para a execução dentro do centro regional de
ciências nucleares do centro-oeste - crcn-co, por 12 (doze) meses, a partir de 06/01/2025
a 06/01/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima
decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021.
repactuação do contrato para a redução e/ou eliminação dos custos fixos ou variáveis não
renováveis que já tenham sido amortizados ou pagos no primeiro ano da contratação, cuja
especificação dessa redução e/ou eliminação de custos estão discriminadas na clausula
quinta deste instrumento.. Vigência: 06/01/2025 a 06/01/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 416.993,02. Data de Assinatura: 11/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2024).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.015/2024 - UASG 365001

Processo: FP-ADM-2024/03050. Objeto: Prestação de serviços continuados de DATA
CENTER, infraestrutura de hardware e software, na modalidade de distribuição
HOSTING, incluindo os serviços de hospedagem, armazenamento, processamento,
backup e comunicação de dados, dos sistemas e aplicativos da Financiadora de Estudos
e Projetos - FINEP. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 17/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Praia do
Flamengo, 200, 1º Andar, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/ Entrega
das Propostas: a partir de 17/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: 15/01/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras

RAFAEL AUDI SOARES PIMENTEL
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-17T02:26:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




